



RESPOSTA QUESTIONAMENTOS – 1 (23/07/2016)

PERGUNTA 1: Considerando que as diárias de locação de veículos serão com contratação de motorista. Paga-se um diária de motorista em cerca de 8h. Perguntamos, essas diárias serão de 8h?

RESPOSTA: A diária considerada no mercado é de 24 horas.

PERGUNTA 2: O combustível utilizado na utilização da diária será paga pelo contratante?

RESPOSTA: De acordo com Anexo I - Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 326/2016, no item 3.1.7. segue-se a redação na íntegra:

“O valor da locação, sempre com quilometragem livre, além de cobrir o custo com veículo, cobrirá despesas acessórias, tais como IPVA, seguro, manutenção, reposição de veículos/peças, **inclusive combustível.**

Sendo assim, a responsabilidade pelo gastos com o combustível é da contratada.

PERGUNTA 3: A utilização da diária será em dias de semana e finais de semanas e feriados?

RESPOSTA: No item 3.1.4 no anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 326/2016 diz que: “A utilização se dará por demanda, unicamente nos momentos em que houver solicitação específica, apenas durante o prazo necessário;”

Sendo assim, não foi especificada no edital os dias para utilização da diária.

Reni Fernandes
Pregoeiro